Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073100140

140

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 344041

Nº Processo: 01420.101544/2019. Objeto: A contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios para o Sistema Privado de
Comunicação Telefônica (PABX/DDR), marca Ericsson, modelo BUSINESS PHONE-250-R16, e
para os Aparelhos Digitais modelo DIALOG 4222, da marca AASTRA, pertencente ao acervo
patrimonial da Fundação Cultural Palmares. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/07/2020
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Scs, Quadra 02, Bloco C, Nº 256,
Ed.touffc, 3º Andar, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344041-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/08/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O serviço será
prestado na Sede da Palmares, o modo de disputa será aberto/fechado e terá como
critério de julgamento o menor preço, por item, agrupados em lote único e será
desclassificada a proposta que identifique o licitante..

JAMMES GONCALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2020) 344041-34208-2020NE800083

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6173.0000773/2020-44. Interessado: CENTURY LINK
COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 72.843.212/0001-41.
D EC I S ÃO

Com base nos elementos constantes dos autos, no uso da competência
atribuída pelo art. 1º, inciso III e § 2º, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, de acordo com o Parecer nº 48/2020/NUCONT (0355719) e Parecer nº 66/2020
SG/ASJUR-NLC (0357448), os quais acolho, NEGO PROVIMENTO ao recurso apresentado
(0377094) e ACOLHO a Decisão do Ordenador de Despesas (0379458), que manteve a
aplicação de penalidade de MULTA à CENTURY LINK COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA,
CNPJ nº 72.843.212/0001-41, por não ter apresentado, tempestivamente, as garantias
contratuais previstas para o Quinto, o Sexto e o Sétimo Termos Aditivos ao Contrato nº
19/2017 (0321211, 0321217 e 0321224), no valor total de R$ 7.964,91 (sete mil,
novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e um centavos).

Data da Decisão: 22/07/2020. Prazo para recurso: 5 (cinco) dias úteis a contar
da publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6173.0000773/2020-44. Interessado: CENTURY LINK
COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 72.843.212/0001-41.
D EC I S ÃO

Complementando a Decisão ORD 0379458, o Ordenador de Despesas
encaminhou novamente o processo por meio do Despacho ORD (0382141), em apreciação
ao pedido de dilação de prazo constante da peça recursal, o qual não havia sido abordado
anteriormente, opinando nos seguintes termos, in verbis:

Considerando que a dilação do prazo na forma solicitada no caso dos autos,
não é hábil a gerar prejuízos, e em complemento à Decisão ORD 0379458, AUTORIZO a
prorrogação, por 30 dias, do prazo para recolhimento da multa devida, a contar da
intimação da presente decisão.

Determino o encaminhamento dos autos à Secretaria-Geral para aprovação da
dilação do prazo.

Ante o exposto, ACOLHO o Despacho ORD (0382141) e aprovo a solicitação da
Pessoa Jurídica CENTURY LINK COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA, quanto à prorrogação do
prazo para recolhimento da multa devida por trinta dias, a contar da intimação.

Data da Decisão: 28/07/2020. Prazo para recurso: 5 (cinco) dias úteis a contar
da publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6300.0011031/2019-51. Interessado: SAT CO M P
COMERCIAL ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº 04.064.768/0001-80.
D EC I S ÃO

Trata-se de recurso administrativo (0379549) interposto pela pessoa jurídica
SATCOMP COMERCIAL ELETRÔNICA LTDA., em face da decisão proferida pelo Ordenador de
Despesas (0376541), em 16 de julho de 2020, que aplicou a penalidade de multa de 30%
(trinta por cento) sobre o valor da contratação, pela caracterização de inexecução total do
objeto contratado, nos termos do que dispõe o subitem 14.2.2.4 do Termo de Referência
anexo ao Edital de Licitação nº 13/2018, perfazendo o valor de R$ 1.789,49 (um mil,
setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e nove centavos).

[...]
Ante o exposto, com base nos elementos constantes dos autos, no uso da

competência atribuída pelo art. 1º, inciso III, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, de acordo com o Parecer nº 67/2020/NUCONT (0367186), o Parecer ASJUR - N LC
nº 84/2020 (0369235), os quais adoto, NEGO PROVIMENTO ao recurso apresentado
(0379549), ACOLHO a Decisão do Ordenador de Despesas (0381451), e MANTENHO a
aplicação de penalidade de MULTA de 30% (trinta por cento) sobre o valor da contratação,
pela caracterização de inexecução total do objeto contratado, nos termos do que dispõe o
subitem 14.2.2.4 do Termo de Referência anexo ao Edital de Licitação nº 13/2018,
perfazendo o valor de R$ 1.789,49 (um mil, setecentos e oitenta e nove reais e quarenta
e nove centavos), em desfavor da Empresa SATCOMP COMERCIAL ELETRÔNICA LTDA., CNPJ
nº 04.064.768/0001-80.

Data da Decisão: 27/07/2020. Prazo para recurso: 5 (cinco) dias úteis a contar
da publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada na
prestação do serviço continuado de VIGILÂNCIA ARMADA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL À
DISTÂNCIA, COM INSTALAÇÃO DE SENSORES DE PRESENÇA E ALARMES, ALÉM DO

ATENDIMENTO PRESENCIAL EM CASO DE OCORRÊNCIAS, compreendendo, além da mão de
obra, o fornecimento de uniformes, equipamentos, ferramentas e equipamentos de
proteção individual necessários à sua execução, mediante o regime de execução
indireta.

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 313/2020

Termo de Credenciamento nº 313/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
a FERNANDES E VASCONCELOS ODONTOLOGIA LTDA para prestação de serviços odontológicos.
Processo: 1.00.000.010669/2020-14. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de 10/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de
06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 29/07/2020 a 28/07/2025. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) pelo
Credenciado GRAZIENE MARIA FERNANDES VASCONCELOS (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 314/2020

Termo de Credenciamento nº 314/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
CESO - CENTRO DE SAÚDE ORAL LTDA para prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.00.000.008934/2020-96. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de
06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 29/07/2020 a 28/07/2025. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) pelo
Credenciado MARIA HELENA FURTADO SANTOS (Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 016/2020-G. Processo nº 08191.004997/2020-31.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CLIM COMÉRCIO VAREGISTA DE ELETRODOMÉST I CO S
EIRELI; CNPJ: 34.888.440/0001-49. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de
Preço, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de material de consumo
(item 8), conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
integrante da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2020.
Vigência: 28/7/2020 até 27/7/2021. Valor Global: R$ 3616,40. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LAIANE LOURENÇO DE OLIVEIRA: Proprietária.
Data da assinatura: 28 de julho de 2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 016/2020-F. Processo nº 08191.004997/2020-31.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: PAPELARIA E BAZAR POLGRYMAS LTDA; CNPJ:
43.889.665/0001-91. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de material de consumo (item 7),
conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante
da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2020. Vigência:
28/7/2020 até 27/7/2021. Valor Global: R$ 408,80. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: ARNALDO POLGRYMAS: Proprietário. Data da
assinatura: 28 de julho de 2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 016/2020-C. Processo nº 08191.004997/2020-31.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: JARDA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - ME.; CNPJ:
04.119.188/0001-94. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de material de consumo (ITENS 3 e
4), conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
integrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2020. Vigência:
28/7/2020 até 27/7/2021. Valor Global: R$ 42.400,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: DOUGLAS BERNARDI RODRIGUES BORGES:
Administrador. Data da assinatura: 28 de julho de 2020 .

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 016/2020-B. Processo nº 08191.004997/2020-31.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: POTENCIAL EMBALAGENS PROMOCIONAIS LTDA; CNPJ:
09.042.405/0001-67. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de material de consumo (ITEM 2),
conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante
da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2020. Vigência: 28/7/2020 até
27/7/2021. Valor Global: R$ 4.960,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: WANESSA GOMES GONÇALVES: Representante Legal. Data da assinatura: 28
de julho de 2020 .

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 016/2020-E. Processo nº 08191.004997/2020-31.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: A. S. DO AMORIM EIRELI; CNPJ: 31.696.144/0001-58.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de material de consumo (item 6), conforme especificações
constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2020. Vigência: 28/7/2020 até 27/7/2021.
Valor Global: R$ 2000,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA :
ALESSANDRA SILVA DO AMORIM: Administradora. Data da assinatura: 28 de julho de 2020 .

jammes.carvalho
Realce